i.Sà=Êffi
.Év{*&
&* 9&

ESTADO DO CEARA

C]ONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA N{ICRORREGIÃO DE TAUA

RESOLUÇÃO CpSlVtT N.o 0A612022, de 19 de maio de 2022.

Regulamenta a concessão da paÉê variável do
salário dos ocupantes dos empregos públicos em
comissão do CPSMT e dá outras providencias.

A PRESIDENTE DO CONSÓNCIO PUBLICO DE §AÚDE DA MICRORREGÉO DE
TAUÁ - CPSMT, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais:

CONSIDERANDO a deliberação da Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio,
realizada no dia '18 de maio de 2A22;

GONSIDERANDO o Art.'|1 do Decreto no 33.413nA19 que dispÕe sobre a forma de
pagamento dos profissionais que integram o Consórcio e estabelece uma parte fixa e
outra variável com base em incentivos condicionados aos indicadores de desempenho
definidos pela Secretaria da Saúde do estado do Ceará;

CONSIDERANDO o Aú. 7a,ll, §4o do Decreto no 33.413 de dezembro de 2019 o qual
dispÕe que "a permanência dos membros da Díretoría Executiva se sujeiÍa à avaliação
quadrimestral de desempenho e cumprimento de metas de gestãa pré-estabelecidas
pela Secretaria da Saúde do Estado do Ceará";

CONSIDERANDO o Edital no 27QA19, item 14, do Proe,esso Seletivo, o qual
estabelece que o valor da remuneraÇão variável será definido pela Avaliação de
Desempenho, discutida e aprovada na Assembleia Consorcial;

CONSIDERANDO a deliberação da Assembleia Geral do CPSMT, realizada em
março que ratificou o Edital no 2712019 e a convocação dos candidatos aprovados em
1o lugar para os empregos públicos em comissão de Secretário Executivo, Diretor
Administrativo Financeiro, Diretor Geral da Policlínica e Diretor Geral do CEO-R;

COINSIDERANDO o Edital de convocação de Processo Seletivo na 0112021, dos
candidatos classificados em 1o lugar no Processo Seletivo Simplificado No 278A19;

CONSIDERANDO a Lei No 180/2021 de 16 de dezembro de 2A21 do Município de
Aiuaba e a Lei Municipal No 2646 de 16 de dezembro de 2A21, de Tauá, que ratificam
a rêmuneraçâo dos ocupantes dos empregos públicos em comissão previstos no

Edital no 27Í2419; v

CPSMTffi

ffi
ESTADO DO CEARA

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
CPSMT

CONSIDERANDO o Parecer no 61232A21rc8LCA/SPJUR/SESA de 18 de novembro
de 2A21, item 19 o qual afirma que "o Consorcío Pública, pessoa jurídica farmada
exclusivamente por enÍes da Federação, dotado de personalidade, possuÍ autanamia
administrativa para, entre outras coisas, nomear pessoal aprovado em processo
seletiva e deliberar sobre a remuneração do quadro de pessoa I ocupantes de emprego
em comissão convocados por meio da edital no 2712A19".

CONSIDERANDO a Clausula Décima Primeira dos Contratos de Programa da
Policlínica e do CEO-R que dispÕem: "os enÍês consorciados sâo responsáveís pelo
monitoramento, auditaria, contrale e avaliação da execuçâo do cantrato e outras
agõeg cabendo-lhe, ainda, a superuisão, o acompanltamento do desempenho do
Consórcia Público de Saude."

CONSIDERANDO o §7o da Clausula Décima Terceira dos Contratos de Programa da
Policlínica e do CEO-R que dispõem: "Os cantratantes e o Consorcia Pública de Saúde da
Area Descentralizada de Tauá, designarãa representantes que se reunirão trimestralmente
para proceder ao acompanhamento e à avaliação do cumprÍmenÍo das metas, que deverão
sêrapresentadas em CIR e enviadas à Comissáo de Avaliaçâo dos Cansórçias da SESÁ-
CE.'

RESOLVE:

Art. 1.o - Fica regulamentada a Avaliação de Desempenho para base de cálculo da
parte variável do salário dos ocupantes dos empregos públicos em comissâo de
Secretário Executivo, Diretor Administrativo Financeiro, Diretor Geral da Policlínica e
Diretor Geral do CEO-R, de acordo com os indicadores de Monitoramento da Política
Consorcial e metas de gestão previstas em Contratos de Programa, conforme
estabelecido nos seguintes anexos:

Anexo I - Monitoramento das Práticas de Gestâo
Anexo ll - lndicadores de Gestão
Anexo Ill - lndicadores Assistenciais

Art. 2". O valor percentualda parte variávelda remuneraçâo dos profissionais de que
trata o art. 1o desta Resoluçâo será aplicado aos salários, com base nos resultados
dos indicadores constantes nos Anexos l, ll e lll nas seguintes proporções:

. 2$o/o - Se inferior ou igual a 50% das metas e índices apurados;
o 30% - se superior a 50% e aleToa/o das metas e índices apurados;
. 4Aolo - Se superior a 707o das metas e índices apurados.

v

ESTADO DO CEARA

CONSORCiO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

Art. 30. Fica ratificado, excepcionalmente, o percentual de a0%(quarenta por cento)
de forma integral para o pagamento da remuneração variável aplicado no período de
abril de 2021 a maio de2A22;

Art. 4o. A Avaliação de Desempenho de que trata esta Resolução será realizada
quadrimestralmente, nos meses de janeiro, maio e setembro e os percentuais aferidos
servirão de base para pagamento da parte variável nos meses subsequentes.

AÉ, 50. A composição da Comissão de Avalição de Desempenho do CPSMT será
formalizada mediante Resolução da Presidência do Consórcio no prazo de até 5 dias
uteis após a aprovação desta Resolução pela Assembleia Consorcial, mediante
indicação dos Entes Consorciados, conforme estabelecido nos Contratos de
Programa.

Art. 60 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

W,* t*.
Patrícia PeQueno @bsta Gomes de Aguiar

PRESIDENTE DO CPSMT

[i::i:,r;],,

T-
,,: :

.,r r .t. -..- :; i' '1 .,,:.: ,_, ,
:i: ii-- -r,: J::;t:.r-:.:

ffi CPSMT

o
rGlz

.E
U'

o!t
Í§It
:g
rE
o
oq-

6t-
ao
E
LF

õ
f,
Ê

õ
=c

õ
!
a
(u

E0

(§
L
a
(I)

E6

(§
L
ao
E.E
:o
(E
3(}

$L
aho
E,tr
E
(§
5a

E
=c

o
.f§
(.)
tú
.=
ou

o
E'
o
L.o

o

ano
:qc
=oLO)(,(s(§Eoq
(Í).=(§ (n
P lJ'<(5

o
oo
ic,
(E
E'õ
ttÍu v,8s
EÚ
be(Já

(D

ao
ul(§
C
Írt
cb
6ú,Ínôoã
EE
Lâo=()á

Ü,oro
c
:f,
oLg'
(,,(E(§E
E$
ín .U(ú (,pA<(tr

o'õ
LJ
(l)r
=ÉC,)o9o
o).C
.o ix)

§:
ONõÍ§(rõ.

9'õLl
o
=Eo)oEov-E
o.E
oiD
:IJ Ô(I,N
õ§§É.ã

o
õ§9t
o.=o8o{§

sg

(§'õ
EoÊoõsa.,oa
ãÉ-o (§

§ô
<CI

o
r(E
(}t
aúo

Ía-.E
o
o
!,
oüa

o
IL

o
'rE,

o
=(rt
(l)

6-=.9oíl 'õ
tr{u€'1o (a.fc

$o
cD c)

oÍ,
o
=ID
o
E
.9) oâ'g
Q) .OÍrar:f C(úo(Í, Ü

cE
C}.=
al,
(,
6.=
.91 oo'õ

Lcr€?ra.f,Ê(Eoa(J

oT'
í)É
r$
o
õ
.goô'õ L{D .O
iEí,).5c
{Eoa()

oE
o
=t»
o
GI
#
.9t oo'E(u€
E(,l.58(§()
(.D(J

o
r(E
(r,

(,
c,
(ü
Íl

o
(,
o.

fir
H r.t
N-
=o(Út
9.=

E?
.(E eco
=(Jba
HE'õ .9ã9
Eõ
3,2U)o<o

a
IE
$
(E
!lo
o
E'gH
EEtí§ .§
ED !,eõÀ?
ooE'()
qthtso(t c)L(E

otC'3

ao
rE
rÚ

=Ê3
o
rú
ü,
Eto€
ot
o
o
rúÉ' u!
OdlI' T'a.gC'Ortst
!Eo5iotrÉêoüü

a
o-(J
o
1§

Eo
.9,
IL
o
õa
Eo
íJ
o
!,a9o;:t9ts.N

#E

o
r(E
(}l

íJ
d,x
IIJ
o
:ô:ru
É".
oau(, '=(s
oc'Êo.oF
Eg
G'LÉ,o

lÀ
(3
É.

(E
oa
l!

r(E

t,
oo
(1,tt
o
.o
(E

6'
ú.

o
o
o"
q,
tút
lE

o
L

rú
@
§ãtro8#
O^rrt'=(r, =r§ofr2são-o

TU

o
Ê
'c
(E
EL
o
L
.(ü

o

àm:rw'

or{
Fq
tll(,
UIo
o
o
F
É,
À
6
o
ul
JoüF2oo
UJ

oFzu
=
É,otz
o
=I

ox
UJz

J

-:_.
L.n
H

r{
\,r!

U
à,

-< -i
<Ã
irl H

l) V)
! rlt

4Y,
F-a)
Ét É.{

U

O
Z
U

o
E'
o:=a
o
E
.t, oô'õ t-o€
.=c(§oao

ou
o
=ah

o
E
.Qoo'õ

Lo€Éa.3c
(ÚC)aü

o
E'
{u#a
o
G#
.9t oô'õ

Lo€Ít ül-5c
tÚO(/) o

oro
(úp
.9
E'
o
o
o-

o
rí)
Co
=

(§
a-q)

o
ItE
(.}'
(E
o
't
o
ot
o

o
lJ.

o
ie'
o
=th
o
õ.=
.9oÕ'õ
o.oTA.5c§oao

oE
oti
t,
o
E.=.9oc]'§
o.oEÜ).=c(E0(l)O

o

o
.rE
(J
o
E'
o
?to
.o
E

o(O
CÍ-(E
oEcO
(úO
a-a,U'-|./)í,
8_; av
Êv

8E 5
:fú

HE.g
*o oüiE c
1r? (E

tvo=.:l
E -}J .C

-ã_õ E(§(E O

--O(,)[l
'P()EO
oEcg
(E(1)

H4g;
-E
8E

HE â
üf o o
o) Llõ6 -x-8E ã
oo E

§§ s

L.
oE
(§
o
-,

(E
I,' (E
OOo- '=
O.I€Eoo!rÀ
?E
'?. ÍEõosEgoooO-oo.

.Eoeo
ãüIto
otrE;
(Ú0
=OEEocL
PEt8

or{
Fo
IIJ(,
UIo
o
IIJ
ú.
oo
Io
z_

I

ox
lUz

+

"Ê \,,lll i. i

\.â%
':!-'"'i:-j:

3
F
fj,.j

o
r<(

!I

tJ
Z.

<ã.,r !::-:
l) Lnô .-,

< a'
F-in4

.3
â-

(,
.C
(n
z
C
U

ffi
ffi

ffi
ffi
ffi

i-(!'tà
U)

U

(I.,

?t
G
!,
(,
5o
o
o.

õac
o

6ac
(u

=

õ
.1,c
(I)

=

õ
(r,
L
o

=

o
r(u(}
$o
'i
o
(1,

t
o

o
IJ.

g
út
(õ

P.s
ÜPo.õ
@'6
I.IJ ç
eáo--Ê(§X
'õl oõ3
s^E.= u-
(E(§
AB

I
lb
(s

EÊo.õ
cD'õ

u§
A-

-E
E8'ôl oõ3
s^E.l u-
(§(§
Ap

a
u.J

CI
6
c)

6
..!Ê
.9,o
(l)
E.-
(§a

@
ul
(9
U)
q)

iú
=o,
õ
c)'lf,

.J
fi,
U)

s
=g

.(ú
o
o
E'
o
E'
o
.o
E

$

.,.§f
-c(§E= E
O,e *(J='nr
.§tg
9oõ
:!u : tã()U(E
6 fiEtE,oE o oc (E (ott
= c, $.r
HLO(E

ãÊ H?ô o o-E
HE*E
^--tU*k (6 N
8#EE
eeeEgPÊH â.3.F.: O ;í
Z. -dZ. A

=

o
Ê(!}ãs E
E? r §õ: BE

üE *E
Ê(Eeo
õ Eõô
§ÊÊe
3.E I E
d)10

=
b

rE z k
E3ÊEg l

Ê âÉtH si

g§
C;ÜP6g-
H.Egi EE
ü EÊ
E g8
e. '- (l,
Lg E;"6t $EcD oiü€s; Eoo.9 F
EEF g
EE:; .I'

=E
g I

*ffi
s§ fi
33 s

fi â* t ç
:tr "9 Ê'< ;

EEt T H

gÊ EÊ t
E 8EE E* _v A N

t E E# E
E 8== g

EEpE §

oI,
aú

.9t,
€

o

ãE E

üÉ sE
3 E.à *
e* s Et'§ sr
O tr'FE
h:gÊ õ
=(,oosr-.-.^
-LrVa'=iuoc,:ztEO-cl

EO §out t
«r C).{ o

^Eloí .J
íE- r§oo a(,)í§
gE € E** Ee(E=

o'PçÊ
E:3 8 ggir ErO'=ib(l,(uZêÉ,4

rú
C'6, '=

oE
6) r-

=ôÊLtEoL
C' 1"
o§
EE
E *Eo:o
,t gtrôo Eso= o q
O.6E E

õ
Ê
.9
EDo
É.
(ú
It
E
=(.,

iEOtro-

oG
§ ÍÊ
[,e E Ê
ot 9 É,4.

EÊfiÊ
EÊ.g !O'OEtsO-o(Úo

o
-<oz
tu
Fa
6
cO

U'
UI
É,
oo
I()
2

I

ãx
tuz

§

,.m,,fuw

F-
iI

r{

U
à

\ l--l

<ã
\) u)
! íÍl

âr:4-,
i, -]

-3

U

a
Zor)

õú
(l)

=

iimo<Es(Ú0
o(,)ço
=?Z IJJ

E3
.ol (Í)
A@
d, Ü)
x, uJ.:f .n(Ú!lü)a

oo
Ft(E O
P H-.E o

EÊÊgE
E;§S§
Êg ÊE E
#EÉ§§
HgEHê
s§E âfr â
Ê É§Ê# s

§eg§# É

oE

ae §s
AÊ E.EooI§

§#É§E

À

F

r{

ú,

U
à
4.<í'
^<ã

u<f
CLÀ
Li rÍl

ân<í
'7) hj

U

(n
z
U

,*à41;{'; rtt,',bffi,